Nº 183, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 85ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018092100085

DELIBERAÇÃO Nº 1.201, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos anexos I e II, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em
05/09/2018.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO
MINISTÉRIO DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29
de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 242, de 02 de
agosto de 2018, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos
anexos I e II, aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em
05/09/218.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas
esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único
do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto
desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e
prazos expressos, mediante doações ou patrocínios, para o projeto
desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO SILVA VIEIRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.003650/2018-24
Proponente: Associação de Pais e Amigos da Natação Ituana
Título: Natação Ituana
Registro: 02SP026342008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.952.459/0001-95
Cidade: Itu UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 402.133,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0354 DV: 9 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 67644-6
Período de Captação até: 05/09/2020

2 - Processo: 58000.008001/2018-10
Proponente: Confederação Brasileira de Voleibol
Título: Circuito Brasileiro de Vôlei de Praia OPEN 2018 - 2 Semestre
Registro: 02RJ035502008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.046.722/0001-07
Cidade: Saquarema UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.238.696,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3455 DV: X Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 5813-0
Período de Captação até: 12/01/2019

3 - Processo: 58000.119251/2017-01
Proponente: Esporte Clube Vila Nova
Título: Vila em Ação 3
Registro: 02RS006742007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.050.863/0001-91
Cidade: Passo Fundo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 604.412,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0092 DV: 2 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 38510-7
Período de Captação até: 05/09/2020

4 - Processo: 58000.006691/2018-72
Proponente: Federação Paulista de Rugby
Título: Calendário Oficial Paulista de Rugby 2019
Registro: 02SP089402011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.828.611/0001-34
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 330.868,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1880 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 34147-9
Período de Captação até: 27/03/2019

5 - Processo: 58000.003056/2018-33
Proponente: Instituto Esperança do Amanhã
Título: Torneio Internacional Masculino de Tênis - Ano IV
Registro: 02SP121822013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.408.235/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 821.456,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 3239-5
Período de Captação até: 15/01/2019

6 - Processo: 58000.008368/2018-33
Proponente: Instituto Esperança do Amanhã
Título: Torneio Internacional de Tênis Feminino -Ano IV
Registro: 02SP121822013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.408.235/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 822.203,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 3238-7
Período de Captação até: 02/01/2019

7 - Processo: 58000.117694/2017-50
Proponente: Instituto Jeferson Bizotto
Título: Jogando Pela Vida
Registro: 02PR145352015
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.303.706/0001-98
Cidade: Francisco Beltrão UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 2.139.984,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0616 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 760004-8
Período de Captação até: 05/09/2020

8 - Processo: 58000.118909/2017-50
Proponente: Instituto Saúde e Equilíbrio
Título: Projeto: UDI Bike Bicicletas Compartilhadas - Ano II
Registro: 02MG107942012
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 15.550.277/0001-65
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 449.807,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0098 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 116954-8
Período de Captação até: 05/09/2020

9 - Processo: 58000.005658/2018-25
Proponente: Minas Tênis Clube
Título: Formação e Desenvolvimento de Atletas por Meio da
Integração das Ciências do Esporte
Registro: 02MG000972007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.217.951/0001-10
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 4.139.435,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3392 DV: 8 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 6953-1
Período de Captação até: 05/09/2020

10 - Processo: 58000.006360/2018-82
Proponente: Núcleo de Desenvolvimento Humano e Econômico de
Arari
Título: Estação Conhecimento Arari III
Registro: 02MA089452011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.810.720/0001-76
Cidade: Arari UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 2.085.830,49
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0020 DV: 5 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 90007-9
Período de Captação até: 05/09/2020

11 - Processo: 58000.005271/2018-79
Proponente: Núcleo de Desenvolvimento Humano e Econômico de
Brumadinho
Título: Estação Conhecimento Brumadinho III
Registro: 02MG0899462011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.206.692/0001-45
Cidade: Brumadinho UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 3.438.983,21
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1669 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 24340-X
Período de Captação até: 05/09/2020

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA

Art. 3º Deferir a renovação de certificação de entidade
beneficente de assistência social requerida pela entidade Casa dos
Velhinhos Dona Adelaide - CNPJ: 55.054.738/0001-23, São Bernardo
do Campo/SP, com validade de 03 (três) anos, de 08/02/2018 a
07/02/2021, nos termos do artigo 5° do Decreto 8.242/2014.

Art. 4º Novo pedido de renovação de certificação de entidade
beneficente de assistência social deverá ser apresentado no decorrer
dos 360 (trezentos e sessenta) dias que antecedem o termo final de
sua validade, em conformidade com o art. 24, § 1º, da Lei nº
12.101/09.

Art. 5º A entidade deverá observar a área de atuação
preponderante para que o requerimento seja feito no Ministério
correspondente a sua prevalência, conforme disposto no art. 21 da Lei
nº 12.101/09.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 7º Fica revogada a Portaria nº 63/2018, art. 2º, item 93,
de 26/03/2018, DOU de 27/03/2018

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO

PORTARIA Nº 242, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, no uso de suas atribuições e com fundamento na Portaria nº
710, de 30 de setembro de 2010, considerando os fundamentos
constantes no Parecer de Recurso nº 262/2018/SNAS/DRSP/CGCEB,
exarado nos autos do Processo nº 71000.007633/2018-24, resolve:

Art. 1º Admitir o recurso interposto nos autos do processo nº
71000.007633/2018-24.

Art. 2º Reconsiderar a decisão proferida por meio da Portaria
SNAS nº 84/2018, art. 2º, item 46, de 20/04/2018, publicada no
D.O.U. de 26/04/2018, que indeferiu o pedido de da Certificação das
Entidades Beneficentes de Assistência Social.

Art. 3º Deferir a RENOVAÇÃO de certificação de entidade
beneficente de assistência social requerida pela entidade Vila
Vicentina Sagrada Família, CNPJ 65.043.325/0001-05, Lorena- SP
com validade de 03 (três) anos, de 30/01/2018 a 29/01/2023, nos
termos do artigo 5° do Decreto 8.242/2014.

Art. 4º Novo pedido de renovação de certificação de entidade
beneficente de assistência social deverá ser apresentado no decorrer
dos 360 (trezentos e sessenta) dias que antecedem o termo final de
sua validade, em conformidade com o art. 24, § 1º, da Lei nº
12.101/09.

Art. 5º A entidade deverá observar a área de atuação
preponderante para que o requerimento seja feito no Ministério
correspondente a sua prevalência, conforme disposto no art. 21 da Lei
nº 12.101/09.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 7º Fica revogada a Portaria nº 84/2018, art. 2º, item 46,
de D.O.U. de 26/04/2018.

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO

helena
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-21T01:31:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial